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Таможенное регулирование

� Правовое регулирование, связанное с  
� перемещением товаров через таможенную
� С перевозкой товаров
� С декларированием товаров
� С выпуском товаров 
� С проведением таможенного контроля
� С уплатой таможенных пошлин



Там. пр., , 
предусматривающие уплату 
тп, налогов при помещение 

под процедуру

Там. Пр. ,предусматривающая 
освобождение от уплаты либо 

без уплаты тп

Выпуск для внутреннего 
потребления

Экпорт
Временный ввоз

Переработка для внутреннего 
потребления( в отношении 

налого)

Таможенный транзит
Таможенный склад

Переработка на таможенной 
территории

Переработка вне таможенной 
территории

Переработка для
Временный вывоз

Реэкспорт
Беспошлинная торговля



и без применения 
мер нетарифного 
регулирования

ВРЕМЕННЫЙ ВВОЗ (ДОПУСК) 

- таможенная процедура, при которой иностранные 
товары используются в течение установленного 
срока на таможенной территории таможенного 

союза

с условным освобождением, 
полным или частичным, от 

уплаты ввозных 
таможенных пошлин

налогов

с последующим помещением под таможенную процедуру реэкспорта.



Условия помещения товаров под таможенную 
процедуру временного ввоза (допуска)

Помещение товаров под 
таможенную процедуру 

временного ввоза (допуска) 
допускается при 

•условии возможности 
идентификации товаров, 
помещаемых под эту 
таможенную процедуру, 
при их последующем 
таможенном 
декларировании с целью 
завершения таможенной 
процедуры временного 
ввоза (допуска).

Идентификации товаров не 
требуется в случаях

• когда в соответствии с 
международными 
договорами государств-
членов таможенного союза 
допускается замена 
временно ввезенных 
товаров.

Статья 278.



Не допускается помещение под таможенную 
процедуру временного ввоза (допуска):

•пищевых продуктов, напитков, включая алкогольные, табака и табачных изделий, сырья и полуфабрикатов, 
расходуемых материалов и образцов, за исключением случаев их ввоза в единичных экземплярах в рекламных и 
(или) демонстрационных целях или в качестве выставочных экспонатов либо промышленных образцов;

•отходов, в том числе промышленных;

• товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза



Срок ввоза

По письменному заявлению 
декларанта срок временного 
ввоза товаров может быть 
продлен таможенным 

органом

устанавливается 
таможенным органом 

на основании 
заявления 
декларанта 

и не может превышать 2 (два) 
года со дня помещения товаров 
под таможенную процедуру 

временного ввоза



соответствующих таможенных платежей или обязательства вывезти товар 
обратно. 

 государство от лица, ввозящего товар

 гарантии в виде обеспечения уплаты 

РАЗРЕШАЯ ПРОЦЕДУРУ 
ВРЕМЕННОГО ВВОЗА, 



Товары

Реэкспорт

с условным 
освобождением, 
полным или 
частичным, от 
уплаты ввозных 
таможенных 

пошлин,налогов

выпуска для внутреннего 
потребления

•отказом в 
государственную пользу; 

только для целей 
совершения операций по их 
ремонту и (или) 
техническому 
обслуживанию, за 
исключением капитального 
ремонта и модернизации.

•переработкой на 
таможенной территории 

РФ; ТАМОЖЕННОГО
СКЛАДА ИЛИ СПЕЦИАЛЬНУЮ 

ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ



ПОЛНОЕ УСЛОВНОЕ И ЧАСТИЧНОЕ УСЛОВНОЕ 
ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, 

НАЛОГОВ

� 2. Временно ввезенные 
товары с полным условным 
освобождением от уплаты 
таможенных пошлин, 
налогов используются в 
пределах территории 
государства-члена 
таможенного союза, 
таможенным органом 
которого данные товары 
помещены под таможенную 
процедуру временного ввоза 
(допуска

Полное условное 
частичное условное

Статья 282. 

При частичном условном освобождении от 
уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов 
за каждый полный и неполный календарный 
месяц нахождения товаров на таможенной 
территории таможенного союза уплачивается 3 
(три) процента суммы ввозных таможенных 
пошлин, налогов, которая подлежала бы уплате, 
если бы товары были помещены под 
таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления в день регистрации 
таможенной декларации, поданной для 
помещения таких товаров под таможенную 
процедуру временного ввоза (допуска).



•При частичном условном освобождении от уплаты ввозных таможенных пошлин, 
налогов сумма ввозных таможенных пошлин, налогов уплачивается за весь 
установленный период срока действия этой таможенной процедуры

•или периодически по выбору декларанта, но не реже чем раз в 3 (три) месяца. 
Периодичность уплаты сумм ввозных таможенных пошлин, налогов определяется 
декларантом с согласия таможенного органа

Общая сумма 
ввозных 

таможенных 
пошлин, налогов, 
взимаемых при 

временном ввозе с 
частичным

>
сумму ввозных таможенных пошлин, 
налогов, которая подлежала бы 
уплате, если бы товары были 
помещены под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего



Особенности помещения временно ввезенных 
товаров под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления

� При помещении временно 
ввезенных товаров под 
таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего 
потребления

Ставки тп

на день регистрации 
таможенным органом 
таможенной декларации, 
поданной для помещения 
товаров под таможенную 
процедуру временного ввоза 
(допуска).

и таможенных пошлин, 
налогов, уплаченных в 
соответствии с 
таможенной процедурой 
временного ввоза 
(допуска).

ввозные таможенные пошлины, налоги 
уплачиваются в размере 

исчисленных сумм 
таможенных пошлин, 
налогов, подлежащих уплате 
при помещении под 
таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего 
потребления

-



ТОВАРОВ, ВРЕМЕННО ВВОЗИМЫХ С ПОЛНЫМ 
УСЛОВНЫМ ОСВОБОЖДЕНИЕМ

ОТ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ

•Товары, временно ввозимые в целях
•оказания содействия внешнеэкономической деятельности
•и международному сотрудничеству

•Товары, временно ввозимые для целей применения в сфере
•науки, культуры, кинематографии, спорта и туризма

•Товары, ввозимые для оказания международной помощи

•Иные товары

РЕШЕНИЕ
от 18 июня 
2010 г. N 331



� Есть такие категории товаров, на которые 
оформляется карнет АТА (особый международный 

таможенный документ), выполняющий роль 
таможенной декларации и упрощающий процедуру 
ввоза. Речь идет о таких товарах, как выставочное, 
учебное, научно-исследовательское оборудование, 
упаковка и образцы, необходимые для деловых 

целей.



О ВВОЗЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБОРУДОВАНИЯ 
ИНОСТРАННЫМИ КОРРЕСПОНДЕНТАМИ

� что аккредитованные в Российской 
Федерации представители 
иностранных средств массовой 
информации – корреспонденты и 
иностранные сотрудники 
корреспондентских пунктов – в 
соответствии с таможенными правилами 
могут ввозить и вывозить для 
осуществления профессиональной 
деятельности офисное оборудование, 
компьютерную, радио- и телевизионную 
технику, профессиональную аудио-, 
видео-, кино- и фотоаппаратуру, 
запасные части и расходные материалы к 
указанному имуществу, 
информационные материалы на 
различных носителях, предметы 
бытового назначения, личные 
автомобили

постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.09.1994 № 1055,

с освобождением от уплаты 
таможенных пошлин и налогов 
при условии вывоза указанного 
имущества с территории 
Российской Федерации по 
завершении срока аккредитации.

В соответствии с перечнем товаров, временно ввозимых с полным условным 
освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, утвержденным Решением КТС 
от 18 июня 2010 г. № 331,



•в качестве декларации на товары могут использоваться 

• транспортные (перевозочные), 

•коммерческие

•и (или) иные документы с предоставлением перечня в отношении товаров, предназначенных для проведения 
мероприятий в средствах массовой информации 

� на срок до одного года, если в отношении таких товаров 
предоставляется полное условное освобождение от 

уплаты таможенных пошлин, налогов.

Инструкции о порядке использования транспортных (перевозочных), коммерческих и 
(или) иных документов в качестве декларации на товары, утвержденной Решением КТС от 

20 мая 2010 года № 263 



•Российская Федерация присоединилась 
• к Таможенной конвенции о карнете ATA для временного ввоза товаров от 6 декабря 

1961 г.
•и Конвенции о временном ввозе от 26 июня 1990 г. с принятием ряда 
приложений.

карнет АТА - международный 
таможенный документ о временном 
ввозе товаров, приравниваемый к 
таможенной декларации для целей 
таможенного оформления при 
применении таможенного режима 
временного ввоза, позволяющий 
идентифицировать товары и 
используемый в качестве 
международно действующей 
гарантии обеспечения уплаты 
таможенных пошлин и налогов.

Торгово-промышленная 
палата

в приказе ФТС России от 25 июля 2007 г. № 895 «Об утверждении методических 
рекомендаций о применении карнета АТА» 

Оформление карнетов АТА в 
отношении товаров, временно 
ввозимых на таможенную 
территорию Таможенного союза, 
осуществляется таможенными 
органами, перечень которых 
определяется ФТС России.


